
Stanovy  
dobrovolného svazku obcí 

„Vodárenské sdružení obcí“ 
 

zpracované v souladu s § 50, odstavce 2, zákona č.128/2000 Sb. o obcích, 
s analogickou aplikací ustanovení ob čanského zákoníku o zájmovém sdružení 
právnických osob (§ 20f a násl.Ob č.Z), pokud zákon o obcích nestanoví jinak. 

(schválené členskou sch ůzí dne 16.12.2014)  
 

 
I. Název a sídlo, p ředmět činnost, členové svazku  
 
1) Název:Vodárenské sdružení obcí  
 
2)  Sídlo:Halže, Ž ďárská 187, PSČ 348 16 
 
3)  Předmět činnosti:  
a) Dobrovolný svazek obcí „Vodárenské sdružení obcí“ vznikl za účelem: 

- dlouhodobého řešení dodávky pitné vody z Úpravny vody Svobodka členům 
svazku a ostatním odběratelům 

- hospodaření se společným nedělitelným nadobecním majetkem svazku 
včetně zajištění jeho provozu a rozvoje.  

b) Z důvodu zajištění odborného provozování a péče o stávající i budoucí majetek, 
může svazek svěřit vodárenské zařízení do správy jiné právnické osobě. 

 
4)  Členy svazku jsou obce: 
      Město Bor, se sídlem Bor, Náměstí Republiky čp.1 
      Obec Ctiboř, se sídlem Ctiboř čp.70 
      Obec Částkov, se sídlem Částkov čp.49 
      Obec Halže, se sídlem Halže, Žďárská čp.187 
Městys Chodová Planá, se sídlem Chodová Planá, Pohraniční stráže čp.129 
      Obec Chodský Újezd, se sídlem Chodský Újezd čp.71 
      Obec Lom u Tachova, se sídlem Lom u Tachova čp.38 
      Město Planá, se sídlem Planá, Náměstí Svobody čp.1 
      Obec Staré Sedliště, se sídlem Staré Sedliště čp.359 
Městys Stráž, se sídlem Stráž čp.1 
Obec Studánka, se sídlem Studánka čp.170 
Město Tachov, se sídlem Tachov, Hornická čp.1695 
Obec Tisová, se sídlem Tisová čp.5 
Obec Zadní Chodov, se sídlem Zadní Chodov čp.100 
 
II. Orgány svazku  
 
1) Orgány svazku jsou: 
 
a) členská schůze 
b) předseda 
c) revizní skupina 



2) Členská sch ůze 
 
a) Členská schůze je tvořena statutárními zástupci členských obcí. Členská obec 

může na základě písemného zmocnění pověřit svým zastupováním jinou osobu. 
b) Každý člen svazku má váhu jednoho hlasu. 
c) Členská schůze se schází podle potřeby, nejméně však jednou za 6 měsíců. 

V případě, že o to požádá alespoň třetina členů, musí být svolána také 
mimořádně, a to do 21 dnů od doručení takového požadavku předsedovi svazku. 

d) Členskou schůzi svolává předseda svazku. V případě jeho dlouhodobé 
nepřítomnosti nebo nečinnosti místopředseda svazku. 

e) Členská schůze je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech 
členů svazku. Usnesení je platné, hlasuje-li pro něj prostá většina členů svazku. 

f) Členská schůze je řídicím orgánem svazku a rozhoduje o všech záležitostech 
týkajících se činnosti, majetku a hospodaření svazku, zejména: 

- schvaluje veškeré základní dokumenty svazku a jejich změny 
- projednává a schvaluje rozpočet a závěrečný účetsvazku 
- rozhoduje o nabytí, prodeji, pronájmu a svěření do správy majetku svazku 
- volí a odvolává předsedu svazku, revizní skupinu a místopředsedu svazku 
- rozhoduje o veškerých organizačních změnách, včetně personálních 
- rozhoduje o udělení podpisových práv při styku s finančními ústavy 
- schvaluje přijetí nových členů 
g) Členské schůze se mohou (v souladu s §52, zákona č.128/2000 Sb. o obcích) 

zúčastnit občané členských obcí. O termínu, čase a místě konání členské schůze 
musí být vyrozuměni členskou obcí nejpozději 5 dnů před jejím konáním. 

 
 
3) Předseda  
 
a) Předseda je statutárním a výkonným orgánem svazku. Je volen ze statutárních 

zástupců nebo dlouhodobě pověřených zástupců členů svazku. 
b) Vůči třetím osobám předseda zastupuje svazek, v souladu s přijatými závěry 

členskou schůzí, buď samostatně nebo prostřednictvím zplnomocněného 
zástupce – místopředsedy svazku. 

c) Předseda nebo zmocněný člen podepisuje za svazek samostatně. Všichni tak činí 
tím způsobem, že k názvu nebo otisku razítka připojí svůj podpis.  

d) Předseda svolává jednání členské schůze a připravuje program a podkladové 
materiály pro jednání. 

e) Předseda spolu s účetní svazku připravuje rozpočet, rozpočtové změny, účetní 
uzávěrku hospodaření a závěrečný účet svazku. 

f) Předseda zastupuje svazek vůči osobě, které byl svěřen majetek svazku do 
správy.  

 
4) Revizní skupina 
 
a) Revizní skupina je složena ze statutárních nebo dlouhodobě pověřených 

zástupců členů svazku, má 3 členy, které volí členská schůze. 
b) Revizní skupina provádí kontrolu hospodaření svazku, zejména: 
-    v termínu do 31.3. roku kontroluje a schvaluje účetní závěrku svazku za předchozí  
     rok 
- sleduje dodržování plnění rozpočtu svazku 



- kontroluje správnost vedení účetnictví svazku a vedení pokladny    
- provádí ve spolupráci s účetní svazku a zástupci provozní organizace, 

inventarizaci veškerého majetku svazku 
c) O své činnosti vyhotovuje průběžné zprávy včetně návrhů na opatření. Tyto  

předkládá k projednání členské schůzi. 
d) Členové revizní skupiny rozhodují ve shodě, o případných rozdílných názorech 

rozhodne členská schůze svazku. 
 
III. Majetek a zdroje p říjmů svazku 
 
1) Základní majetek svazku je tvo řen 

 
a) nadobecním nedělitelným majetkem převedeným do vlastnictví svazku od 

státu,zastoupeného Fondem národního majetku České republiky. Tvoří jej: 
Skupinový vodovod Tachov – Planá – Bor 
Úpravna vody Svobodka 

 
2) Majetek svazku m ůže být dále tvo řen a dopl ňován 
 
a) nově vytvořeným nebo darovaným vodohospodářským majetkem nadobecního 

charakteru 
b) jiným majetkem vhodným k plnění předmětu činnosti svazku 
c) finančními vklady 
 
3) Příjmy svazku tvo ří 
 
a) výnosy z finančního majetku 
b) výnosy z movitého a nemovitého majetku 
c) příspěvky a dary od třetích osob 
 
4) Hospoda ření svazku  

 
a) Vložené a poskytnuté finanční prostředky, jiné věci a hodnoty se stávají 

majetkem svazku. Mohou být použity jen k realizaci předmětu činnosti svazku 
tak, jak je vymezeno v těchto stanovách. 

b) Svazek může svůj majetek, v zájmu jeho odborného provozování a 
zhodnocování, svěřit do správy jinému svazku obcí nebo vodárenské provozní 
organizaci. 

c) Svazek sestavuje svůj rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet je 
sestavován na příslušný kalendářní rok a účetní závěrka hospodaření se 
provádí do 3 měsíců, závěrečný účet svazku do 6 měsíců po skončení 
kalendářního roku. 

d) Svazek vede účetnictví o stavu a pohybu majetku, o svých příjmech a výdajích 
a finančních vztazích k rozpočtům členských obcí nebo jiných svazků a 
provozních organizací. Účetnictví svazek zabezpečuje na základě pracovně 
právních nebo obchodně právních vztazích. 

e) Návrh rozpočtu a vyúčtování hospodaření za uplynulý rok musí být vhodným 
způsobem zveřejněný v členských obcích, nejméně 15 dnů před projednáním 
na zasedání členské schůze, aby se k němu občané mohli vyjádřit. 



f) Se Závěrečným účtem svazku seznámí členská obec po jeho projednání 
v orgánu svazku své zastupitelstvo. 

 
IV. Členství, práva a povinnosti členů 
 
1) Členství ve svazku 
 
a) Členství zakladatelů ve svazku vzniklo podpisem zakladatelské smlouvy. Další 

člen může přistoupit ke sdružení schválením členskou schůzí svazku, na základě 
předchozí písemné žádosti zastupitelstva přistupující obce. 

b) Členství zaniká písemným prohlášením člena o vystoupení ze svazku a účinnosti 
nabývá dnem doručení usnesení zastupitelstva členské obce o rozhodnutí 
vystoupit ze svazku. 

 
2) Člen svazku má právo 

 
a) Jednoho hlasu při rozhodování členské schůze 
b) Navrhovat opatření k naplňování cílů svazku 
c) Kontrolovat činnost svazku 
d) Ukončit členství ve svazku 
e) Užívat výhod daných kolektivním hospodařením s nedělitelným vodárenským 

majetkem 
 
3) Člen svazku má povinnost 
 
a) Napomáhat podle svých možností plnění předmětu  činnosti svazku 
b) Podílet se na udržování a rozvoji majetku svazku 
c) Zdržet se takových činností, které by vedly k poškození oprávněných zájmů 

svazku nebo jeho jednotlivých členů. V případě porušení této povinnosti je tento 
člen povinen hradit vzniklé škody. 

d) Zveřejnit návrhy rozpočtu, střednědobého rozpočtového výhledu a závěrečného 
účtu svazku před jejich projednáním členskou schůzí a následně zveřejnit jejich 
schválenou verzi, na úředních deskách členských obcí, v souladu s aktuálně 
platnými zákonnými nařízeními. 

 
V. Rozdělení zisku, úhrada ztrát, vypo řádání podíl ů a likvidace svazku 
 
1) Rozdělení zisku 
 
Roční zisk z činnosti svazku se nerozděluje mezi jednotlivé členy. Zisk se použije na 
úhradu  činnosti svazku a na rozvoj jeho majetku. 
 
2) Úhrada ztrát 
 
Ztráty z činnosti jsou hrazeny z finančních rezerv svazku. Při jejich vyčerpání 
členským příspěvkem, o jehož výši rozhoduje členská schůze. 
 
3) Likvidace svazku 
 



Svazek může zaniknout pouze převedením práv a povinností na jinou právnickou 
osobu se shodným předmětem činnosti nebo na poslední členskou obec v případě 
vystoupení ostatních členů ze svazku. 
 
4) Vypo řádání členských podíl ů 
 
a) V případě vystoupení člena ze svazku 
- vypořádání finanční rezervy se provede účetně, dle účetního stavu v den 

odstoupení člena a podle podílu na odběru vody za poslední ukončený kalendářní 
rok provozu společného zařízení.   

- podíl na vloženém a nově vytvořeném nedělitelném majetku (movitém i 
nemovitém) se nevrací. 

b) V případě likvidace svazku 
- zisk a finanční rezerva se rozpouští dle účetního stavu v den odstoupení člena a 

podle podílu na odběru vody za poslední ukončený kalendářní rok provozu 
společného zařízení.   

- vodohospodářské zařízení a další nedělitelný majetek přechází na osobu, 
přebírající práva a povinnosti za zrušený svazek  

 
VI. Kontrola svazku členskými obcemi 
 
Každá členská obec má právo 
- žádat informace o stavu hospodaření a správy majetku mimo termíny, kdy jsou 

předkládané návrhy rozpočtu, účetní uzávěrka a závěrečný účet nebo průběžné 
hodnocení hospodaření členské schůzi, případně revizní skupině. 

- nahlížet do dokumentů svazku, zápisů a usnesení z jednání členských schůzí a 
zpráv revizní skupiny.  

 
VII. Závěrečné ustanovení 
 
Tyto stanovy nahrazují  Stanovy dobrovolného svazku obcí „Vodárenské sdružení 
obcí“, ze dne 23.června 2014, registrované Krajským úřadem Plzeňského kraje, 
odboru vnitřních věcí a krajského živnostenského úřadu v Plzni dne 6.11.2014, 
spis.zn. ZN/4340/VVŽÚ/10. 
 
 
 
V Halži dne 22.června 2018 
 
 
 
František Čurka 
Předseda svazku                                      


